



Folha nº \_\_\_\_\_  
Proc. nº \_\_\_\_\_  
Servidor \_\_\_\_\_

ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR-MA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

### HOMOLOGAÇÃO

O MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR- MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, situada na Rodovia MA 201, Centro Administrativo Tambaú, nº 15, Vila Nazaré, Cep 65.130-000, Paço do Lumiar, Maranhão, inscrita no CNPJ sob nº 06.003.636/0001-73, neste ato representado pela Secretária Municipal de Administração e Finanças, Sra. FLAMIA VIRGINIA PEREIRA NOLASCO, portadora do CPF nº 697.317.213-04, no uso de suas atribuições legais, amparada pelo art. 4º do Decreto Municipal nº 3086/2017 e com base nas informações constantes na adjudicação da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 019/2021 objetivando a **Registro de Preços para contratação de empresa especializada na prestação de serviço de gerenciamento, manutenção preventiva e corretiva do sistema de sinalização semafórica, com fornecimento e reposição de peças, destinados a atender as necessidades da Prefeitura de Paço do Lumiar**, aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR o objeto acima identificado à(s) empresa(s):

<b>NOME EMPRESARIAL: TECTRANS EIRELI</b>					
<b>CNPJ: 07.832.591/0001-02</b>					
<b>Endereço: Rua 02, Nº 14, Planalto Anil IV, São Luís, Maranhão, Telefone: (98) 3244-2823, (98) 98874-2809</b>					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT	UNID.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS SISTEMAS SEMAFÓRICOS	12	Mês	R\$ 14.092,48	R\$ 169.109,76
2	REPARO DE CONTROLADORES E MÓDULOS ELETRÔNICOS DEFEITUOSOS	12	Mês	R\$ 2.800,00	R\$ 33.600,00
3	REFORMA OU TROCA DE LÂMPADAS DE LEDS	12	Mês	R\$ 3.249,40	R\$ 38.992,80
4	PROGRAMAÇÃO DOS CONTROLADORES DE TRÁFEGO	12	Mês	R\$ 1.100,00	R\$ 13.200,00
5	SINCRONISMO ENTRE OS CONTROLADORES ATRAVÉS DE IMPLANTAÇÃO, NOS MESMOS, DE MÓDULOS GPS	12	Mês	R\$ 500,00	R\$ 6.000,00



Folha nº _____
Proc. nº _____
Servidor _____

ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR-MA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

	(GLOBAL POSITIONING SYSTEM)				
6	VEÍCULO OPERACIONAL, TIPO CAMINHÃO, NO MÁXIMO 4 (QUATRO) ANOS DE USO, CAPACIDADE MÍNIMA DE 1,6 TONELADAS, COM PLATAFORMA ELEVATÓRIA HIDRÁULICA COM ALCANCE MÍNIMO DE 9 METROS DE ALTURA, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE CARGA, DE 300 KG, E QUE ATENDA A NORMA NR-12 - SEGURANÇA NO TRABALHO EM MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS, PELO PERÍODO DE 12 MESES.	1	Und	R\$ 73.000,00	R\$ 73.000,00
7	COLUNA SEMAFÓRICA - DIÂMETRO 114 MM, 6 M PARA 01 BRAÇO.	2	Und	R\$ 2.248,72	R\$ 4.497,44
8	BRAÇO PROJETADO DE AÇO GALVANIZADO - DIÂMETRO 101 MM, PROJEÇÃO DE 4,7 M.	2	Und	R\$ 1.950,00	R\$ 3.900,00
9	PORTA FOCOS - 3 X 200 MM, EM FIBRA DE VIDRO REFORÇADA, PARA ANTEPARO EM CHAPA GALVANIZADA.	2	Und	R\$ 3.200,00	R\$ 6.400,00
10	ANTEPARO - 3 X 200 MM.	2	Und	R\$ 150,00	R\$ 300,00
11	SUORTE BRAÇADEIRA PARA FIXAÇÃO DE SEMÁFORO -EM COLUNA DE DIÂMETRO 101 MM.	5	Und	R\$ 90,00	R\$ 450,00
12	CABOS ELÉTRICOS - 4 X 1,5 MM <sup>2</sup>	200	m	R\$ 10,00	R\$ 2.000,00
13	CABOS ELÉTRICOS - 2 X 2,5 MM <sup>2</sup>	150	m	R\$ 9,50	R\$ 1.425,00
14	RACK C/ISOLADOR ROLDANA 72 X 72 - 01 ESTRIBO, TIPO PESADO 7/8.	5	Und	R\$ 50,00	R\$ 250,00
15	CONTROLADOR DE SEMÁFOROS - 8 FASES, MARCA NEWTEC OU COMPATÍVEL, MULTIPLANO, COM SINCRONISMO ENTRE CONTROLADORES, "ONDA" VERDE", ATRAVÉS DE MÓDULO GPS (GLOBAL POSITIONING	2	Und	R\$ 5.600,00	R\$ 11.200,00

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar  
CNPJ nº 06.003.636/0001-7

Rodovia MA 201, Centro Administrativo Tambaú, nº 15, Vila Nazaré, Cep 65.130-000, Paço do Lumiar, Maranhão, Brasil

Home Page: [www.pacodolumiar.ma.gov.br](http://www.pacodolumiar.ma.gov.br)



Folha nº \_\_\_\_\_  
Proc. nº \_\_\_\_\_  
Servidor \_\_\_\_\_

ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR-MA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

	SYSTEM), COM NO-BREAK INTERNO, DE AUTONOMIA DE 3 HORAS PARA FALTA DE ENERGIA ELÉTRICA, SAÍDA DE ALIMENTAÇÃO PARA LÂMPADAS DE LEDS, EM 12 VDC, COM LAUDO FORNECIDO POR LABORATÓRIOS CREDENCIADOS NO INMETRO.				
16	PROGRAMADOR DE SEMÁFOROS – EQUIPAMENTO PARA FAZER A PROGRAMAÇÃO DOS CONTROLADORES DO SISTEMA SEMAFÓRICO DE PAÇO DO LUMIAR, OBS: OS CONTROLADORES DE SEMÁFOROS INSTALADOS EM PAÇO DO LUMIAR SÃO DA MARCA NEWTEC.	2	Und	R\$ 1.500,00	R\$ 3.000,00
17	COBRE FOCO - 200 MM.	3	Und	R\$ 220,00	R\$ 660,00
18	HASTE DE ATERRAMENTO - EM COBRE 5/8" COM CONECTORES.	2	Und	R\$ 350,00	R\$ 700,00
19	LENTE DE POLICARBONATO VERMELHA 200 MM.	3	Und	R\$ 35,00	R\$ 105,00
20	LENTE DE POLICARBONATO VERDE 200 MM.	3	Und	R\$ 35,00	R\$ 105,00
21	LENTE DE POLICARBONATO AMARELA 200 MM.	3	Und	R\$ 35,00	R\$ 105,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 369.000,00</b>

Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial – art. 6º, XIII da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores – e sítio deste poder executivo ([www.pacodolumiar.ma.gov.br](http://www.pacodolumiar.ma.gov.br)), para que surta seus legais e efeitos jurídicos.

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar – MA, 31 de janeiro de 2022.

FLAVIA VIRGINIA PEREIRA NOLASCO  
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

